



## 2019年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2018年7月31日

上場取引所 東

上場会社名 シャープ株式会社

コード番号 6753 URL <http://www.sharp.co.jp/>

代表者 (役職名) 取締役会長兼社長 (氏名) 戴 正 呉

問合せ先責任者 (役職名) 管理統轄本部 管理本部 経理部長 (氏名) 岸 昭彦 TEL 072-282-1221

四半期報告書提出予定日 2018年8月9日 配当支払開始予定日 -

四半期決算補足説明資料作成の有無：有

四半期決算説明会開催の有無：有（機関投資家、アナリスト向け）

（百万円未満切捨て）

### 1. 2019年3月期第1四半期の連結業績（2018年4月1日～2018年6月30日）

（1）連結経営成績（累計） （％表示は、対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	％
2019年3月期第1四半期	533,858	5.4	24,801	45.0	21,286	23.9	19,202	32.6
2018年3月期第1四半期	506,427	19.6	17,108	-	17,183	-	14,477	-

（注）包括利益 2019年3月期第1四半期 23,752百万円（4.5％） 2018年3月期第1四半期 22,735百万円（-％）

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2019年3月期第1四半期	29.22	23.25
2018年3月期第1四半期	21.52	17.74

（注）2017年10月1日付で、普通株式及びC種種類株式についていずれも10株につき1株の割合で株式併合を実施しております。前連結会計年度の期首に当該株式併合が行なわれたと仮定し、1株当たり四半期純利益及び潜在株式調整後1株当たり四半期純利益を算定しております。

### （2）連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	％
2019年3月期第1四半期	1,833,762	403,617	20.9
2018年3月期	1,908,461	401,713	19.8

（参考）自己資本 2019年3月期第1四半期 382,345百万円 2018年3月期 378,340百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2018年3月期	-	0.00	-	10.00	10.00
2019年3月期	-	-	-	-	-
2019年3月期（予想）	-	-	-	-	-

（注）1 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無  
 2 現時点において、2019年3月期の1株当たり配当金は未定です。  
 3 上記「配当の状況」は、普通株式に係る配当の状況です。当社が発行する普通株式と権利関係の異なる種類株式（非上場）の配当の状況については、後述する「（参考）種類株式の配当の状況」をご覧ください。

### 3. 2019年3月期の連結業績予想（2018年4月1日～2019年3月31日）

（％表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	％	円 銭
第2四半期（累計）	1,300,000	16.6	46,000	13.4	43,000	4.6	36,000	3.6	54.52
通期	2,890,000	19.1	110,000	22.1	100,000	12.0	80,000	13.9	122.26

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：有  
新規 1社 （社名）SAIGON STEC CO., LTD.  
除外 1社

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(注) 詳細は、添付資料P.7「1. 四半期連結財務諸表及び主な注記(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(会計方針の変更)」をご覧ください。

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2019年3月期1Q	498,316,558株	2018年3月期	498,316,558株
② 期末自己株式数	2019年3月期1Q	1,065,639株	2018年3月期	1,067,494株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2019年3月期1Q	497,251,125株	2018年3月期1Q	497,257,884株

※ 2017年10月1日付で、普通株式10株につき1株の割合で株式併合を実施しております。前連結会計年度の期首に当該株式併合が行なわれたと仮定し、期中平均株式数を算出しております。

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

1. 本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。実際の業績等は様々な要因により大きく異なることがあります。
2. 当社は2018年7月31日(火)に四半期決算説明会を開催する予定です。この説明会で配布する四半期決算説明資料については、開催後速やかに当社ホームページに掲載する予定です。

(参考) 種類株式の配当の状況

普通株式と権利関係の異なる種類株式に係る1株当たり配当金の内訳は以下のとおりであります。

A種種類株式	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2018年3月期	—	0.00	—	74,916.50	74,916.50
2019年3月期	—				
2019年3月期(予想)		—	—	—	—

C種種類株式	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2018年3月期	—	0.00	—	1,000.00	1,000.00
2019年3月期	—				
2019年3月期(予想)		—	—	—	—

- (注) 1 A種種類株式の発行数は200,000株です。当社定款に従い、2018年5月29日に、2018年3月期配当金に加え、累積していた2016年3月期配当金及び2017年3月期配当金を含む、総額14,983百万円の配当を行いました。
- 2 2018年3月31日現在のC種種類株式の発行数は1,136,363株でしたが、同年7月23日、普通株式34,100,000株を対価としてC種種類株式341,000株を取得し、同日、取得したC種種類株式341,000株を消却いたしました。これにより、決算発表日現在の発行済C種種類株式数は795,363株となっております。
- なお、C種種類株式の配当の順位は普通株式と同順位です。当社定款に定められた配当条項により、C種種類株式1株につき普通株式100株当たりの配当金相当額の配当を受け取ることができることとされています。
- 3 現時点において、A種種類株式及びC種種類株式の2019年3月期の1株当たり配当金は未定です。

○添付資料の目次

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	2
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	2
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	4
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書 .....	6
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7
(会計方針の変更) .....	7
(追加情報) .....	7

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2018年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2018年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	422,302	305,269
受取手形及び売掛金	471,575	442,121
たな卸資産	219,714	252,086
その他	111,718	128,772
貸倒引当金	△8,118	△7,904
流動資産合計	1,217,193	1,120,345
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	625,263	636,057
機械装置及び運搬具	1,209,180	1,203,114
工具、器具及び備品	235,418	232,489
その他	187,032	185,786
減価償却累計額	△1,828,299	△1,834,716
有形固定資産合計	428,595	422,731
無形固定資産	44,797	45,849
投資その他の資産		
投資有価証券	172,061	172,477
その他	45,792	72,339
投資その他の資産合計	217,854	244,816
固定資産合計	691,247	713,398
繰延資産	21	17
資産合計	1,908,461	1,833,762
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	384,966	347,361
電子記録債務	44,511	38,011
短期借入金	81,256	83,229
1年内償還予定の社債	10,000	10,000
賞与引当金	20,859	12,877
製品保証引当金	18,135	17,826
買付契約評価引当金	21,369	18,541
その他の引当金	21,015	20,263
その他	231,353	202,777
流動負債合計	833,467	750,889
固定負債		
社債	30,000	30,000
長期借入金	507,027	506,791
引当金	1,514	1,596
退職給付に係る負債	101,101	99,548
その他	33,637	41,317
固定負債合計	673,280	679,254
負債合計	1,506,748	1,430,144

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2018年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2018年6月30日)
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	5,000	5,000
資本剰余金	295,332	295,346
利益剰余金	204,906	203,016
自己株式	△13,936	△13,936
株主資本合計	491,302	489,426
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	16,876	16,418
繰延ヘッジ損益	△3,205	△516
為替換算調整勘定	△47,302	△46,276
退職給付に係る調整累計額	△79,330	△76,707
その他の包括利益累計額合計	△112,961	△107,081
新株予約権	106	134
非支配株主持分	23,265	21,138
純資産合計	401,713	403,617
負債純資産合計	1,908,461	1,833,762

( 2 ) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書  
第 1 四半期連結累計期間

( 単位 : 百万円 )

	前第 1 四半期連結累計期間 (自 2017年 4 月 1 日 至 2017年 6 月 30 日)	当第 1 四半期連結累計期間 (自 2018年 4 月 1 日 至 2018年 6 月 30 日)
売上高	506,427	533,858
売上原価	413,860	431,174
売上総利益	92,566	102,683
販売費及び一般管理費	75,457	77,882
営業利益	17,108	24,801
営業外収益		
受取利息	517	624
受取配当金	700	779
固定資産賃貸料	1,092	1,039
為替差益	2,352	—
持分法による投資利益	582	—
その他	1,041	5,358
営業外収益合計	6,287	7,802
営業外費用		
支払利息	1,248	1,161
為替差損	—	4,638
持分法による投資損失	—	2,304
その他	4,964	3,213
営業外費用合計	6,212	11,317
経常利益	17,183	21,286
特別利益		
固定資産売却益	352	893
特別利益合計	352	893
特別損失		
固定資産除売却損	169	34
段階取得に係る差損	931	—
特別損失合計	1,101	34
税金等調整前四半期純利益	16,434	22,145
法人税、住民税及び事業税	2,957	6,005
法人税等調整額	△728	△1,804
法人税等合計	2,229	4,201
四半期純利益	14,205	17,943
非支配株主に帰属する四半期純損失 (△)	△272	△1,258
親会社株主に帰属する四半期純利益	14,477	19,202

四半期連結包括利益計算書  
第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2017年4月1日 至 2017年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)
四半期純利益	14,205	17,943
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	2,367	△481
繰延ヘッジ損益	△674	2,883
為替換算調整勘定	4,085	1,269
退職給付に係る調整額	2,828	2,618
持分法適用会社に対する持分相当額	△76	△481
その他の包括利益合計	8,530	5,808
四半期包括利益	22,735	23,752
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	22,901	25,082
非支配株主に係る四半期包括利益	△166	△1,330



## (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2017年4月1日 至 2017年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期純利益	16,434	22,145
減価償却費	15,941	18,969
受取利息及び受取配当金	△1,218	△1,403
支払利息	1,248	1,161
固定資産除売却損益 (△は益)	△182	△858
段階取得に係る差損益 (△は益)	931	—
持分法による投資損益 (△は益)	△582	2,304
売上債権の増減額 (△は増加)	△32,575	31,307
たな卸資産の増減額 (△は増加)	834	△23,138
仕入債務の増減額 (△は減少)	8,767	△45,651
未払費用の増減額 (△は減少)	△9,529	△15,420
賞与引当金の増減額 (△は減少)	△8,377	△8,076
その他	13,388	△9,725
小計	5,079	△28,387
利息及び配当金の受取額	1,366	3,929
利息の支払額	△1,884	△1,169
法人税等の支払額又は還付額 (△は支払)	△4,908	△6,731
営業活動によるキャッシュ・フロー	△345	△32,358
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
定期預金の預入による支出	△13,162	△6,728
定期預金の払戻による収入	4,270	5,906
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による収入	1,308	441
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による支出	—	△1,931
有形固定資産の取得による支出	△14,179	△49,627
無形固定資産の取得による支出	△2,879	△3,526
投資有価証券の取得による支出	116	△5,521
その他	1,105	△5,384
投資活動によるキャッシュ・フロー	△23,420	△66,371
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	△871	2,419
長期借入金の返済による支出	△25	△325
配当金の支払額	—	△21,011
その他	△1,569	△1,826
財務活動によるキャッシュ・フロー	△2,465	△20,743
現金及び現金同等物に係る換算差額	1,792	319
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△24,440	△119,154
現金及び現金同等物の期首残高	453,477	404,001
連結の範囲の変更に伴う現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△480	1,315
現金及び現金同等物の四半期末残高	428,557	286,162

## (4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

## (継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

## (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当社は、2018年4月26日開催の取締役会決議に基づき、A種種類株式については1株につき74,916.5円の優先配当（累積未払配当金相当額の配当を含む）を実施するとともに、普通株式は1株につき10円及びC種種類株式は1株につき1,000円の配当を実施しました。

この結果、前連結会計年度末に比べ、利益剰余金が21,092百万円減少しております。

決議	株式の種類	配当の原資	配当金の総額 (百万円)	1株当たりの 配当額 (円)	基準日	効力発生日
2018年4月26日 取締役会	普通株式	利益剰余金	4,972	10	2018年3月31日	2018年5月30日
2018年4月26日 取締役会	A種種類株式	利益剰余金	14,983	74,916.50	2018年3月31日	2018年5月29日
2018年4月26日 取締役会	C種種類株式	利益剰余金	1,136	1,000	2018年3月31日	2018年5月30日

## (会計方針の変更)

米国を除く在外連結子会社等において、当第1四半期連結会計期間よりIFRS第15号（顧客との契約から生じる収益）を適用しております。

当該会計基準の適用が四半期連結財務諸表に及ぼす影響は軽微であります。

## (追加情報)

## (「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」等の適用)

「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」（企業会計基準第28号 平成30年2月16日）等を当第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、繰延税金資産は投資その他の資産の区分に表示し、繰延税金負債は固定負債の区分に表示しております。

なお、前連結会計年度の連結貸借対照表についても、当該会計基準等を遡って適用し表示しております。